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I 
vuggestuerne og omkring 30 pct. i børneha- 
verne. Stigningsprocenten' i daginstitutio- 
nerne varierede meget, i almindelighed mel- 
lem ca. 15 pet. og 50 pct., idet der dog fore- 
kom enkelte større udsving, nogle få institu- 
tioners takster steg således ikke, medens 
nogle enkelte takster steg mere end 50 pot., 
den største stigning i taksten i de under- 
søgte institutioner var 76 pct. 

Stigningen i taksterne pr. 1. april 1971 
var ikke afhængig af institutionernes belig- 
genhed i landet; ovennævnte tendenser var 
således de samme, uanset om institutionerne 
var beliggende i Hovedstaden og dens 
omegnskommuner, på det øvrige Sjælland 
og på Fyn eller i Jylland. Stigningen varie- 
rede heller ikke efter, hvorvidt institutÌo- 
nerne før 1. april 1971 havde høj eller lav 
takst. 

Ved bedømmelsen af ovennævnte tenden- 
ser må det tages i betragtning, at der ikke er 
faste retningslinier for, hvorledes daginstitu- 
tionerne må lade taksterne variere ud over, 
at taksterne i det enkelte år (stort set) skal 
dække den del af de driftsudgifter, som ikke 
dækkes ved tilskud fra det offentlige. 

I de enkelte institutioner vil takstæn- 
dringerne derfor kunne ske på forskellige 
tidspunkter i løbet af året. Det mest almin- 
delige er, at institutionerne ændrer taksten 
en gang pr. år pr. 1. april i forbindelse med 
overgangen fra det ene regnskabsår til det 
andet, idet den nye takst fastsættes på 
grundlag af det udarbejdede budget. Andre 
institutioner ændrer taksterne i løbet af 
året, f. eks. ved ændringer i lønudgiften, 
typisk 1. april og 1. oktober. Takstændrin- 
gen kan også finde sted på andre tidspunk- 
ter, når institutionens bestyrelse erkender, 
at tallene i institutionens budget ikke mere 
kan holde. Takstændringer kan ligeledes 
blive nødvendig, hvis institutionen ansætter 
en assistent i en normeret stilling, som det 
tidligere ikke har været muligt at få besat, 
og som derfor ikke er medregnet ved opstil- 
lingen af budgettet. 

Ved bedømmelsen af ta,kstændringerne 
pr. 1. april 1971 må ligeledes tages i betragt- 
ning, at prisstoploven forbød takststignin- 
ger i perioden 1. oktober 1970 til 31. marts 
1971. 

De ændrede regler for bevilling af fri- 
plads, som blev indført pr. 1. april 1971, 
betød, at stigningerne i taksterne pr. 1. april 

1971 ikke fuldt ud. blev betalt af forældre- 
ne. Forældre med skattepligtig indtægt 
under 20.000 kr. har fuld friplads. For foræl- 
dre med skattepligtig indtægt mellem 
20.000 kr. og 30.000 kr. betød ændringerne, 
at de i stedet for % friplads fik 3/5 friplads, 
således at deres udgift hyppigst steg med 12 
pct. for vuggestuer, svarende til 30-36 kr. 
pr. måned, og 4 pet. for børnehaver, sva- 
rende til 5-6 kr. pr. måned. For forældre 
med indtægt mellem 30.000 kr. og 40.000 kr. 
bevirkede ændringerne, at de fik ret til 2/5. 
friplads, således at de hyppigst fik en ned- 
gang i udgiften på 16 pct. for vuggestuer, 
svarende til 38-48 kr. pr. måned, og 22 pet. 
for børnehaver, svarende til 26-35 kr. pr.' 
måned. Forældre med skattepligtige indtæg- 
ter på over 40.000 kr. måtte betale den 
fulde stigning i taksterne, svarende til 96-. 
120 kr. i vuggestuer og 36-48 kr. i børneha- 
ver. 

Udvalgets spørgsmål 10: 
Til hvilket antal kroner er forældrebètà- 

lingen for hvert barn gennemsnitligt fastsat 
efter de gældende bestemmelser inden for 
hver af følgende kommuner: København, 
Herstederne, Ballerup, Esbjerg, Hvidovre 
og Roskilde, delt på institutionskategorier- 
ne. Til sammenligning bedes anført de 
takstnedsættelser, som følger af lovforsla- 
get. Det bedes endvidere til sammenligning 
anført, hvor store takstforhøjelser der må 
forventes på grund af løn- og prisstigninger. 
Det bemærkes, at tilsvarende oplysninger 
blev meddelt socialudvalget under dets be- 
handling af lovforslaget vedrørende ændrede 
tilskudsregler i folketingsåret 1970-71. 

Ministerens svar: 
Det rejste spørgsmål kan ikke besvares på 

, nuværende tidspunkt, idet den gældende lov 
kun har været effektiv siden 1. april 1971. 
Besvarelsen kan tidligst meddeles, når regn- 
skaber for 1971-72 foreligger medio maj 
1972 og er behandlet medio september 1972. 

Efter en stikprøvevis foretagen undersø- 
gelse af dén stedfundne forhøjelse af taks- 
terne pr. 1. april 1971 i forhold til de for fi- 
nansåret 1970-71 gældende takster viser det 
sig, at taksterne vedrørende vuggestuer er, 
steget med 40 pct. og vedrørende børneha-, 
ver med 30 pct, 


